
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

528

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

528

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário de Infraestrutura, Marcus Irineo Carvalho de Almeida, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o
artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o
que consta do presente processo administrativo de Dispensa de
Licitação Nº. 3001.01/2020-05, vem RATIFICAR a declaração de
dispensa de licitação para a Locação do imóvel localizado à Rua
Prefeito José Batista Filho, Nº 1816, Bairro Pega Avoante para
funcionamento da Secretaria de Infraestrutura, DEMUTRAN e Guarda
Municipal deste Município.

DISPENSA RATIFICADA EM FAVOR DE: JOSÉ VALBERTO DA LUZ

VALOR MENSAL: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Cedro/CE, 02 de Março de 2020.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

 
Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
TV. Liberato Moacir de Aguiar, S/N - Centro - CEP: 63.400-000
CNPJ: 07.812.241/0001-84
                             
DECISÃO FINAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO

Processo nº: 3107-001/2019

 

No exercício das atribuições a mim conferidas, ADOTO, como
fundamento deste ato, as conclusões contidas no Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 3107-001/2019,
que com base nas provas dos autos e no Parecer Jurídico da
Procuradoria Geral do Município, concluiu que o servidor público
municipal DANTE ESMERALDO CRUZ LANDIM não acumula ilicitamente
cargos públicos. 

Sendo assim, por ser da mais lídima justiça, o feito deverá ser
arquivado, nos termos do artigo 180, parágrafo único, do Regime

52

Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Cedro - CE (Lei
090/2000), "se o fato narrado não configurar evidente infração
disciplinar ou ilícito penal, a denúncia será arquivada por falta de
objeto". 

   
Cedro, Ceará - 03 de março de 2020. 

.............................................................................
Secretário Municipal de Administração 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS
Portaria n° 0603.002/2017

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1301.01/2020-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Celso Alves de Araújo,
Nº 302 - Bairro Fatima - Cedro-CE, para fins de funcionamento da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro
- CE.

LOCADOR: IZABEL MARLENE MOURA PIERRE
ASSINA PELA LOCADOR(A): IZABEL MARLENE MOURA PIERRE
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO
ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 14.080,00 (Quatorze mil e oitenta
reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 
ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.122.0002.2.052
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 05 de fevereiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1401.01/2020-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Joaquim Ferreira da
Silva, Nº 24, Bairro de Fatima, Cedro-CE, para fins de funcionamento
do CRAS I da Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste
Município de Cedro - CE.

LOCADOR: JONAS VICTOR DA SILVA COSTA

ASSINA PELA LOCADOR(A): ANTONIEL GUEDES DA COSTA

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0032.2.059

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 05 de Fevereiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1401.02/2020-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Av. Joaquim Alves dos
Santos, Nº 553 - Bairro Centro - Cedro-CE, para fins de
funcionamento do CREAS da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social deste Município de Cedro - CE.

LOCADOR: FRANCISCO GONÇALVES FILHO

ASSINA PELO LOCADOR: FRANCISCO GONÇALVES FILHO

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0033.2.060

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 05 de Fevereiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

52

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1501.01/2020-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Vereador Joaquim
Gomes de Sales (Antiga Rua General Tibúrcio), Nº 28 - Bairro Centro -
Cedro-CE, para fins de funcionamento do CRAS II da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro - CE.

LOCADOR: MANOEL FERNANDES BESERRA FILHO

ASSINA PELO LOCADOR: Darcilio Dutra de Melo

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0032.2.059

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 05 de Fevereiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1601.01/2020-02 - SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.
OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua 21 de Outubro, nº 566 -
Cedro-CE, para fins de funcionamento do Centro de Fisioterapia, junto
à Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE.

LOCADOR: JOSÉ FERREIRA LIMA
ASSINA PELA LOCADOR: JOSÉ FERREIRA LIMA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Plácido de Sousa Basílio
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 11.440,00 (Onze mil
quatrocentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 
ORIGEM DOS RECURSOS: próprio
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.035
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 13 de fevereiro de 2020.

Francisco Plácido de Sousa Basílio
Secretário de Saúde

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2001.01/2020-02 - SECRETARIA DE

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

SAÚDE DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Tabelião Raimundo dos
Santos, nº 423 - Bairro Fatima - Cedro-CE, para fins de funcionamento
do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS, junto à Secretaria de Saúde
do Município de Cedro/CE.

LOCADOR(A): MARIA VALNIZIA DE OLIVEIRA
ASSINA PELA LOCADOR(A): MARIA VALNIZIA DE OLIVEIRA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Plácido de Sousa Basílio
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 10.230,00 (Dez mil duzentos e
trinta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 
ORIGEM DOS RECURSOS: próprio
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.301.0025.2.043
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 13 de Fevereiro de 2020.

Francisco Plácido de Sousa Basílio
Secretário de Saúde

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2101.01/2020-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Tabelião Raimundo dos
Santos, Nº 260 - Bairro Fátima - Cedro-CE, para fins de funcionamento
do Cadastro Único e Programa Bolsa Família da Secretaria do Trabalho
e Assistência Social deste Município de Cedro - CE.

LOCADORA: MARIA ERIVAN TEIXEIRA

ASSINA PELA LOCADORA: MARIA ERIVAN TEIXEIRA

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO

ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos
reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0031.2.056

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 05 de Fevereiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

52

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2201.01/2020-04 - SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO.

OBJETO: Locação do imóvel localizado à Rua Adalto Castelo, Nº 335 -
Bairro Centro, Cedro - CE, para fins de funcionamento do Conselho
Tutelar, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste
Município de Cedro - CE.
LOCADOR: LUIZ JOSÉ DE MOURA
ASSINA PELA LOCADOR: LUIZ JOSÉ DE MOURA
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO MUNICÍPIO
ASSINA PELA CONTRATANTE: Luciana Vieira Marques Viana
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos
reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 (trinta e um) de Dezembro de 2020. 
ORIGEM DOS RECURSOS: Próprio
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.122.0002.2.052
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de fevereiro de 2020.

CEDRO - CE, 13 de fevereiro de 2020.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Secretário de Saúde deste Município o Sr. FRANCISCO PLÁCIDO DE
SOUSA BASÍLIO torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº.
1702.01/2020-01 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.035; III -
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 com recursos Próprios; IV -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO DA SEDE DA
SECRETARIA DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CEDRO - CE, V - PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato
vigorará por 60 (sessenta) dias a partir da data da sua assinatura; VI
- CONTRATADO: ABNER MAIA NOGUEIRA BARBOSA ME, com sede
em Orós/CE, à Rua Almino Candido Landim, Nº 68, Bairro Isac
Candido, inscrito no CNPJ sob o Nº 28.450.232/0001-60, CEP: 63.520-
000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Abner Maia
Nogueira Barbosa, inscrito no CPF sob o Nº 032.426.003-20; IX -
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO PLÁCIDO DE SOUSA
BASÍLIO - Secretário de Saúde; X - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.
24 Inciso I da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 17 de fevereiro de 2020.

FRANCISCO PLÁCIDO DE SOUSA BASÍLIO
Secretário de Saúde

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020030301

03 DE MARÇO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar de Capacitação do SIPIA - CT nova versão, no centro de
Convivência do Idoso Heloísa Costa.
 

NOME
 

ADRIANNA COSTA SILVA
 

CPF:
 

013.100.263-51
 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CARGO:
 

CONSELHEIRO TUTELAR
 

 DESTINO:  QUIXERAMOBIM UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 04 DE MARÇO DE 2020

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima
qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 03 DE MARÇO DE
2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2020030302

03 DE MARÇO DE 2020

    Designa servidor para viagem que

indica,  concede  diárias  e  dá  outras

providências.

O CHEFE DE GABINETE

, no uso de suas atribuições e em pleno exercício do cargo e atraves
da Lei Municipal 411/2013

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar para empreender viagem a serviço da
Municipalidade adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da Viagem:

Participar de Capacitação do SIPIA - CT nova versão, no centro de
Convivência do Idoso Heloísa Costa.
 

NOME
 

FRANCISCA DALGIARA DA SILVA
 

CPF:
 

012.267.583-55
 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

CARGO:
 

CONSELHEIRO TUTELAR
 

 DESTINO:  QUIXERAMOBIM UF: CE
 PERIODO DA VIAGEM 04 DE MARÇO DE 2020

  VALOR DA DIÁRIA:40,00QUANTIDADE: 1
  TOTAL CONCEDIDO: 40,00

Artigo 2° - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

qualificado, em cheque nominal ou através de transferência bancária
eletrônica, o pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação:

REGISTRE - SE,

COMUNIQUE - SE

CUMPRA - SE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, EM 03 DE MARÇO DE
2020

JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO

CHEFE DE GABINETE

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0303.003/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo de Atenção
Secundária da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 446/2015, que altera a Lei
Municipal nº 378/2013, que dispõe da estrutura organizacional do
município;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ANDRE FERNANDES PEREIRA, portador do RG
nº 20087659462, SSP-CE, CPF nº 046.814.693-86, para ocupar o
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO
NÚCLEO DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 03 DE MARÇO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

Extrato de Publicação
Portaria Nº 1902.001/2020, de 19 de fevereiro de 2020 - SEAD

Objeto: Prorrogação de Processo Administrativo Disciplinar/
afastamento preventivo de servidor efetivo ocupante do cargo de
Professor, com fulcro no art. 184, da Lei nº 090/2000;

52

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 090/2000 (Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Municipais e da Lei nº 091/2000 (Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Cedro-CE);

Prorrogação de Processo Administrativo Disciplinar, pelo prazo de 60
(sessenta) dias, para apuração dos fatos contidos no Processo
Administrativo nº 1912.0001/2019, instaurado em face de servidor
público do quadro de pessoal efetivo, ocupante do cargo de
Professor;

Prorrogar o afastamento preventivo, do exercício de suas funções,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração

Cedro - CE, 19 de fevereiro de 2020

Bruno Araújo de Matos
Secretaria Municipal de Administração
Portaria nº 0603.002/2017

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0303.005/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo do Fundo Municipal de
Assistência Social da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JULIANA DOS SANTOS FERREIRA, portador
do RG nº 2002029130210, SSP-CE, CPF nº 006.615.583-55, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de
CHEFE DO NÚCLEO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 03 DE MARÇO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0303.002/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a nomeação do Chefe do Núcleo do Programa Saúde na
Escola da Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 6



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 528 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 03/03/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 446/2015, de 10 de março de
2015, que altera a Lei Municipal nº 378/2013, que dispõe da estrutura
organizacional do município;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. LEVI GONÇALVES RODRIGUES, portador do
RG nº 2008097011440, SSP-CE, CPF nº 071.854.653-97, para ocupar
o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO
NÚCLEO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 03 DE MARÇO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0303.004/2020- GAB                             

Dispõe sobre concessão de licença sem remuneração e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 117, da Lei Municipal 090/2000, que dispõe que
"A critério da Administração, poderá ser concedida ao servidor
licença para tratar de interesses particulares, pelo prazo de até 02
(dois) anos consecutivos, sem remuneração";

CONSIDERANDO cumprimento do Processo n° 0005027-54.2019.8.06.
0066, que trata de concessão de licença sem remuneração; 

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. JOAO BATISTA MORENO NETO, portador
do RG nº 20171356297, SSP-CE, CPF nº 248.182.323-00, matricula nº
814, servidor do quadro de pessoal de provimento efetivo, ocupante
do cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS,
LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, para tratar de interesses particulares
de 02 (dois) anos, pelo período de 03 de março de 2020 a 03 de
março de 2022.
Art. 2º - O servidor deverá retornar imediatamente após termino da
licença.

 Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 03 DE MARÇO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

52

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 52

PORTARIA Nº 0303.001/2020 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração do Chefe do Núcleo do Programa Saúde
na Escola e nomeação Supervisor de Saúde Mental da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 446/2015, de 10 de março de
2015, que altera a Lei Municipal nº 378/2013, que dispõe da estrutura
organizacional do município;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, o Sr. MARCOS ANDREI DOS SANTOS ALMEIDA,
portador do RG nº 2007405420, SSP-CE, CPF nº 070.242.113-85, do
cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-6, de CHEFE DO
NÚCLEO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

Art. 2º - NOMEAR, o Sr. MARCOS ANDREI DOS SANTOS ALMEIDA,
portador do RG nº 2007405420, SSP-CE, CPF nº 070.242.113-85, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SUPERVISOR DE SAUDE MENTAL, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 03 DE MARÇO DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 7


		2020-03-04T08:28:30-0300




